nesta cidade de Pemba, mediante o pagamento de uma renda mensal no valor de 2.000,00 

SD documento nº1 em anexo que se dá por integralmente reproduzido para todos os efeitos 

neste processos. 

No momento da assinatura do contrato, A pagou a R a renda correspondente a 1 ano no 

valor de 24.000,00 SD, equivalente a 648.000,00mts (seiscentos e quarenta e oito mil 

meticais) cfr.Doc. 2. 

Porque o imóvel objecto de arrendamento não se encontrava em condições de gozo por A, 

ficou acordado que R devia terminar as obras de um dos quartos no prazo de 30 dias 

contados a partir da data do pagamento da renda supra mencionada e ainda mobilar o

[...]

Assim, A e R assinaram uma adenda ao contrato na qual A pagou a R o valor de 

270.000,00mts para a ré mobilar o imóvel, devendo devolver o valor a A em seis meses de 

prestações mensais de 45.000.00mts, com efeitos a partir de Junho de 2012, o que até a 

data R não realizou qualquer prestação. 

Disponibilizou ainda A á R 93.260,00mts (noventa três mil duzentos e sessenta meticais) 

para aquisição de utensílios e electrodomésticos.»». 

Ficou acordado que o inicio de arrendamento começaria a contar a partir do dia 1 de Maio 

2012. Tudo com e melhor resulta do Doc.3 em anexo que se dá por integralmente 

reproduzido para todos os efeitos legais.

[...]

Como o período do contrato contava-se a partir da entrega-conforme foi estipulado na 

cláusula seguinte, nº 2, e esta nunca foi feita,»» pois a totalidade do período de duração 

contratual, portanto, 12 meses. 

Deste modo, indemnização por perdas e danos será de USD 24.000,00 (vinte e quatro mil 

dólares norte americanos) correspondente a 12 meses. 

Acende, assim, ao momento global de 1659260,00mts (um milhão seiscentos cinquenta e 

nove mil duzentos e sessenta meticais) valor esse que a autora tem a reclamar da ré a qual. 

Atendendo a obrigação tornou liquida desde a data em que a R foi devidamente interpelada 

e de sua responsabilidade na liquidação do valor indemnizatório e a partir da qual se deve 

considerar legalmente interpelada para proceder o seu pagamento, o que aqui se invoca,

[...]

Devem acrescer os jures, de nova vencida desde a data que A interpelou R. ate integral 

pagamento. 

Termina pedindo nos termos em que pede e nos melhores de direito aplicável ao caso e 

pelas razões expostas a presente acção ser julgada procedente e, em consequência: 

a) Ser a ré condenada a pagar 1.011260,00mts (um milhão e onze mil duzentos e 

sessenta meticais), correspondente ao valor da renda anual paga e o valor entregue 

para a aquisição do mobiliário, utensílios e electrodomésticos para a imóvel 

acrescida dos juros vencidos e vencidos desde a presente data até integralmente 

pagamento. 

b) Ser a ré condenada a pagar à uma indemnização por perdas e danos no valor de USD 

24,000,00 (vinte e quatro mil dólares norte-americanos) equivalente a 

648,000,00mts (seiscentos quarenta e oito mil meticais); 

c)  Ser ainda a ré condenada em estas e demais encargos processuais. 

Legal e regularmente citada a ré (Cfr.39 dos autos) contestou nos seguintes termos. 

Na verdade entre a autora e a ré celebraram um contrato de arrendamento, conforme o

[...]

Não ficou provado o quinto 1, 3 e 4, por não ter sido feita a prova. 

Foi proferida a sentença de fls.72 a 79 dos autos que julgou parcialmente procedente o 

pedido da autora condenando-se a ré a pagar a autora a quantia de USD 24,000.00 (vinte 

quatro mil dólares norte americanos), correspondente a 648.000,00mts (seiscentos 

quarenta e oito mil meticais), bem como a quantia de 270.000,00mts (duzentos setenta 

mil meticais), sendo o valor total de 918.000,00mts (novecentos dezoito mil meticais). 

Foi condenada ainda pagar juros de mora e 5% contados desde a data de interpelação até 

o integral pagamento.  

custas pela ré. 

Inconformada com a decisão proferida a ré Serbano Guinga Alimomade 87dos autos 

interpôs tempestivamente o recurso, nos termos do nº 1 do artigo 685 do C P C.